# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vetus Testamentum - Cod. St. Peter perg. 88 - 91**

Vetus Testamentum - St. Peter perg. 88

**[S.l.], [14. Jh.]**

Genesis

[urn:nbn:de:bsz:31-28454](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-28454)

**I**ncipit lib' bresch' idē Genesis.  
 In principio creavit deus celū  
 et terram. Terra autē  
 erat inanis <sup>et uana</sup> et tenebre erāt  
 sup faciem abyssi: et sp̄s dei  
 ferbatur sup aquas. Dixit  
 q̄s. fiat lux. Et facta ē lux.  
 Et uideō d̄s lucem quod cēt  
 bona: et diuisit lucem a tene  
 bris: appellauitq; lucem diē  
 et tenebras noctem. factiq;  
 ē uespere et mane: dies un⁹.  
 Dixit quoq; d̄s. fiat firma  
 mentum in medio aquarum:  
 et diuidat aquas ab aquis.  
 Et fecit d̄s firmamentū: diui  
 sitq; aquas que erant s̄ fir  
 mamento. ab hys que erant  
 sup firmamentū. Et facta ē ita.  
 Vocauitq; d̄s firmamentum  
 celum. Et facta ē uespere et ma  
 ne: dies sc̄d̄s. Dixit uero d̄s.  
 Congregentur aque que s̄  
 celo sunt in unū locum: et ap  
 parat arida. factiq; est ita.  
 Et uocauit d̄s aridam terram:  
 congregationesq; aquarum  
 appellauit maria. Et uideō  
 d̄s qd' cēt bonum et ait. Ger  
 minet terra herbam uirentē.  
 et facientem semen: et lignū  
 pomiferum facies fructū suū

ra genus suum. cuius semen <sup>est</sup> in semine  
 ipso sic sup terram. Et facta ē ita. Et par  
 tic terra herbam uirentē. et afferentem  
 semen iuxta genus suum: lignūq;  
 faciens fructum. et habens unū qd'q;  
 seminem s̄dm spec̄ suam. Et uideō  
 d̄s quod cēt bonū. factiq; ē uespere et  
 mane: dies t̄rtus. Dixit autē d̄s. fi  
 ant luminaria in firmamento celi  
 ut diuidant diem et noctem. et sint  
 signa et tempa et dies et annos: ut  
 luceant in firmamento celi. et illumi  
 nent terram. Et facta ē ita. Fecit d̄s duo  
 magna luminaria: luminare ma  
 ius ut pre esset diei. et luminare minus  
 ut pre esset nocti: et stellas: et posuit e  
 as in firmamento celi: ut luceant  
 sup terram. et pre essent diei ac nocti. et  
 diuiderent lucem ac tenebras. Et ui  
 dit d̄s qd' cēt bonum. Et facta ē uespere  
 et mane: dies quartus. Dixit etiā  
 d̄s. Producant aque reptile anime  
 uiuentis: et uolacile sup terram s̄ fir  
 mamento celi. Creauitq; d̄s cete gr  
 andia. et omnē animam uiuentem  
 atq; motabilem. quam pduxerant  
 aque in species suas: et omnē uola  
 tile s̄dm genus suum. Et uideō d̄s  
 quod cēt bonū: b̄ndix̄ q; eis dicens.  
 Crescite et multiplicamini et replete  
 aquas maris: auisq; multiplicent  
 sup terram. Et facta ē uespere et mane

dies quintus. Dixit quoque deus. **P**on-  
 cat terra animam uiuentem in genere  
 suo. uimenta et reptalia et bestias  
 terre. secundum species suas. **S**ecundumque est ita.  
**E**t fecit deus bestias terre iuxta species  
 suas: et uimenta et omne reptale  
 terre in genere suo. **E**t uidit deus quod  
 esset bonum. et ait. **F**aciamus homi-  
 nem ad imaginem et similitudinem  
 nostram: et prescribit piscibus maris. et  
 uolantibus celi. et bestis terre. uniuersaque  
 nature omni-  
 # et similitudinem  
 que mouetur intra. **E**t  
 creauit deus hominem ad imaginem su-  
 am: ad imaginem dei creauit illum:  
 masculinum et feminam creauit eos.  
**B**enedixitque illis deus. et ait. **C**resci-  
 te et multiplicamini. et replete ter-  
 ram. et subicite eam: et dominami-  
 ni piscibus maris. et uolantibus celi.  
 et uniuersis animantibus que mouentur  
 super terram. **D**ixitque deus. **E**cce dedi  
 uobis omnem herbam afferentem semen  
 super terram. et uniuersa ligna que  
 habent in semine seminem generis  
 sui. ut sint uobis in escam. et cunctis  
 animantibus terre. omni-  
 que uolucrice-  
 li. et uniuersis que mouentur intra. et  
 in quibus est anima uiuens. ut habe-  
 ant ad uescendum. **E**t factum est ita.  
**V**iditque deus cuncta que fecerat: et e-  
 rant ualde bona. **E**t factum est uespere  
 et mane: dies sextus.

gatur perfecti sunt celi et terra. **ii. capi-**  
 et omnis ornatus eorum. **Som. uili.**  
 plenitudo deus die septimo opus suum  
 quod fecerat: et requieuit die sep-  
 timo ab omni opere quod parauerat.  
**E**t benedixit diei septimo. et sancti-  
 ficauit illum: quia in ipso celsaue-  
 rat ab uniuerso suo quod creauit deus. ut  
 faceret. **I**te generationes celi et terre  
 que create sunt: in die quo fecit deus  
 celum et terram. et omne uigilanti  
 agri antequam oriretur in terra: om-  
 nemque herbam regionis prorsusquam  
 gminaret. **N**on pluerat enim deus  
 deus super terram. et homo non erat qui  
 operaretur terram: sed fons ascende-  
 bat e terra irrigans uniuersam superfi-  
 ciem terre. **F**ormauit igitur dominus deus  
 hominem de limbo terre: et inspira-  
 uit in faciem eius spiraculum uite:  
 et factus est homo in animam uiuentem.  
**P**lantauerat autem dominus deus paradysum  
 in uoluptatis a principio: in quo posuit  
 hominem quem formauerat. **A**-  
 duxitque dominus deus de humo omne  
 lignum. pulchrum uisui. et ad uescen-  
 dum suauem: lignum etiam uite in me-  
 dio paradysi: lignumque scilicet boni. et  
 mali. **E**t fluminis egrediebatur de  
 loco uoluptatis ad irrigandum pa-  
 disum: qui in decem diuiditur in quatuor  
 capi-  
 ta. **N**omen unius phison: ipse est qui

circuit omnem terram euilach ubi  
nascitur aurum. et aurum terrae il-  
lius opatum est: ibique inuenitur bdel-  
lium. et lapis onichinus. Et nomen  
flumini sedii geon: ipse est qui circuit  
omnem terram ethiopiae. Nomen uero  
fluminis terrae tygris: ipse uadit con-  
tra assyrios. Fluminis autem quar-  
tus: ipse est eufrates. Tunc ergo dominus deus  
hominem. et posuit eum in para-  
diso uoluptatis. ut operetur et  
custodiret illum: preceptaque ei dicens.  
Ex omni ligno paradisi comede: de  
ligno autem scientie boni et mali ne  
comedas. In quacumque enim die co-  
mederis ex eo: morte morieris. Di-  
xit quoque dominus deus. Non est bonum homi-  
nem esse solum: faciamus ei adiu-  
torium similem sibi. Formatis igitur  
dominus deus de humo cunctis ani-  
mantibus terrae. et inuisis uolatilibus  
caelis: ad dixit ea ad adam. ut uide-  
ret quid uocaret ea. Diuine enim  
quod uocauit adam anime uiuentis:  
ipsum est nomen eius. Appellauitque a-  
dam nominibus suis cuncta anima-  
ta. et inuisa uolantia caelis: et omnes  
bestias terrae. Ad uero non inueni-  
ebat adiutor similis ei. Inmisit  
ergo dominus deus soporem in adam.  
Cuiusque obdormisset: tulit unam de  
costis eius. et repleuit carnem p-

ea. Et edificauit dominus deus costam  
quam tulerat de adam in muliere:  
et ad dixit eam ad adam. Dixitque  
adam. Hoc nunc os ex ossibus meis:  
et caro de carne mea. Hec uocabit  
uirago: quoniam de uero sumpta est. Om-  
nibrem relinquet homo patrem suum et  
matrem. et adheret uxori suae: et e-  
runt duo in carne una.

**T**unc autem utique nudi. adam  
scilicet et uxor eius: et non e-  
rudecebant. Sed et serpens erat cal-  
lidior cunctis animantibus terrae. que  
fecerat dominus deus. Qui dixit ad  
mulierem. Cur precepit uobis deus ut  
non comederetis de omni ligno pa-  
dysi? Cui respondit mulier. De  
fructu lignorum que sunt in pa-  
dyso uescimur: de fructu uero ligni. quod  
est in medio paradysi. precepit nobis deus  
ne comederemus: et ne tangeremus  
illud: ne forte moriamur. Dixit  
autem serpens ad mulierem. Nequaquam  
morte moriemini. Sicut enim deus  
quod in quacumque die comederitis ex eo. a-  
pietur oculi uestrae: et eritis sicut  
dij. scientes bonum et malum. Vidit ergo  
mulier quod bonum esset lignum ad ues-  
cendum. et pulchrum oculis. aspectusque  
delectabile: et tulit de fructu illius  
et comedit: deditque uero suo. Qui  
comedit: et aperti sunt oculi ambo-  
rum.

Cumq; cognouissent se eē nudos: su-  
 erunt folia fic; et fecerūt sibi peri-  
 zomata. Et cum audissent uocē  
 domini dei de ambulantis in pady-  
 so. ad auram p̄t meridie: abscon-  
 dit se adam et uxor eius a facie  
 dñi dei. in medio ligni padyfi. Vo-  
 cauitq; dominus adam: et dixit ei.  
 Adam ubi es? Qui ait. Vocē tu-  
 am audiui in padyso. et timui e-  
 o quod nudus essem: et abscondi  
 me. Cui dixit. Quis enim indi-  
 cavit tibi. quod nudus esses. nisi  
 quod ex ligno de quo p̄ceperā tibi  
 ne comederes. comedisti? Dixitq;  
 adam. Mulier quam dedisti mihi so-  
 ciam dedit michi de ligno: et co-  
 medi. Et dixit dominus d̄s ad mu-  
 lierem. Quare hoc fecisti? Que  
 respondit. Serpens decepit me: et  
 comedi. Et ait dñs d̄s ad serpēte.  
 Quia fecisti hoc: maledictus es  
 inter omnia animantia. et bestias  
 t̄re. Super pedes tuū gradieris: et  
 t̄ram comedes cunctis dieb; uite  
 tue. In inimicitias ponam int̄ te et  
 mulierem: et semen tuū. et semē  
 illius. Ip̄a conteret caput tuū: et  
 tu insidialeris calcaneo ei. Multi-  
 eri quoq; dixit. Multiplicabo erūp-  
 erumpnas tuas. et conceptus tuos.  
 In dolore paries filios. et sub uiri

potestate eris: et ip̄e dominabitur  
 tui. A et uō dixit. Quia audisti  
 uocem uxoris tue. et comedisti de  
 ligno ex quo preceperam t̄ ne co-  
 mederes: maledicta t̄ra in opere  
 tuo. In laborib; comedes ea cunctis  
 dieb; uite tue. Spinas et tribu-  
 los germinabit tibi: et comedes  
 herbas t̄re. In sudore uultus tui uel-  
 ceris panē. donec reuertaris in t̄ra  
 de qua sumptus es: quia puluis es  
 et in puluerem reuerteris. Et uo-  
 cauit adam nomen uxoris sue  
 eua: eo quod mat̄ eēt cunctoꝝ  
 uiuentium. Fecit quoq; dñs d̄s  
 ad e et uxori eius tunicas pellicia:  
 et induit eos. et ait. Ecce adam  
 fr̄s ē quasi unus ex nob;: sciens  
 bonum et malum. Nunc ḡ ne for-  
 te mittat manū suā. et sumat  
 etiam de ligno uite. et comedat.  
 et uiuat in eternum. Emisit eū  
 dominus d̄s de padyso uoluptatis:  
 ut operaretur t̄ram de qua sumptus  
 ē. Sic itq; adam: et collocauit  
 ante paradysum uoluptatis che-  
 rubim. et flammeum gladiū atq;  
 uersatilem. ad custodiendā uiam  
 ligni uite. *iii.*

**A**dam uero cognouit euā ux-  
 orem suam. Que concepit.  
 et peperit eam dicens. Possedi homi-

# deus

tuo #

ex #

nem p̄ deum. **Q**ursumq; reperit  
fr̄m suum abel. **F**uit autē abel  
pastor ouium: et cam agricola.  
**F**actum ē autem post multos die:  
ut offerret cam de fructib; t̄re. **E**t  
m̄n̄s munera domino. **A**bel q̄q;  
obtulit de primogenitis gregis sui.  
et de adipib; eorum. **E**t respexit do  
minus ad abel et ad munera eius:  
ad cam uo et ad munera ei nō re  
spexit. **I**raculq; ē cam uehement:  
et concidit uultus eius. **D**ixitq;  
dominus ad eum. **Q**uare iratus  
es. **E**t cur concidit facies tua.  
**N**onne si bene egeris recipies. **S**i  
autē male. statim in forib; pecca  
tum adert. **S**; sub te erit appe  
titus ei: et tu dominaberis illius.  
**D**ixitq; cam ad fr̄m suum abel.  
**E**grediamur foras. **C**ūq; essent  
in agro: consurrexit cam ad uultu  
abel fr̄m suum: et interfecit eum.  
**E**t ait dñs ad cam. **U**bi ē abel fr̄  
tuus. **Q**ui respondit. **N**escio. **S**ū  
custos fr̄s mei sum. **D**ixitq; ad  
eum. **Q**uid fecisti. **V**ox sanguis  
fr̄s tui clamat ad me de tra. **N**ūc  
igit̄ maledict̄ eris sup̄ t̄ram: que  
aperuit os suum. et suscepit san  
guinem fr̄s tui de manu tua. **C**ū  
operatus fueris eam: non dabit  
fructus suos. **V**agus ⁊ p̄fugus eris

sup̄ t̄ram. **D**ixitq; cam ad dñm.  
**M**aior ē iniquitas mea: quam ut  
ueniam merer. **E**cce eris me ho  
die a facie t̄re: et a facie tua absco  
dar. et ero uagus et p̄fugus inter  
ra. **O**mnis igitur qui inuenit  
me: occida me. **D**ixitq; ei dñs.  
**N**equaquā ita fiet: s; omnis qui  
occiderit cam. septuplum puniet.  
**P**osuitq; dominus signum in cam.  
ut non eum interficeret om̄s qui  
inuenisset eum. **E**gressusq; cam  
a facie domini: habitauit intra  
nath̄ profugus. ad orientalem  
plagā eden. **C**ognouit autē cam  
uxorem suam. **Q**ue concepit: et  
p̄p̄it enoch. **E**t edificauit ciuita  
tē: uocauitq; nomē ei ex nomi  
ne filij sui enoch. **P**orro enoch ge  
nuit irad: et irad genuit mauia  
hel: et mauiahel genuit matusa  
hel. et matusahel genuit lamech.  
**Q**ui accepit uxores duas. **N**omē  
uni ada: et nomen alteri sella.  
**G**enuitq; ada iabel: qui fuit p̄  
pater habitantium in tentorijs.  
atq; pastor. **E**t nomē fr̄s ei tu  
bal: ipse pater fuit canentium  
cythara. et organo. **S**ella quoq;  
genuit tubalcain: qui fuit mal  
leator et faber. incuncta opa eris  
et ferri. **S**oror uero tubalcain